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1 Inledning 

Denna kvalitetsrapport redogör för kvaliteten och måluppfyllelsen inom 

språkutvecklande arbete och estetiska uttrycksformer på förskolorna i Borås 

Stad. Huvudman såväl som enhet ska enligt Skollagen, 4 kap, bedriva ett 

systematiskt kvalitetsarbete utifrån målområden i förskolans läroplan 

(Skolverket, 2018). Varje huvudman ska inom skolväsendet systematiskt och 

kontinuerligt planera, följa upp och utveckla utbildningen. Kvalitetsrapportens 

syfte är att följa upp måluppfyllelsen i Borås Stads förskolors systematiska 

kvalitetsarbete mot de nationella målen. Kvalitetsrapportens syfte är också att 

bidra till en likvärdig utbildning mellan förskolor (Skollagen, 1 kap 9 §). 

Rapportens empiri utgår från rektors dialoger med pedagoger samt 

observationer och analyser av förskolans arbete. Även empiri från kultur-

förvaltningen och biblioteken om hur litteraturen synliggörs och används i 

undervisningen ingår. 

2 Insatser på huvudmannanivå 

Flertalet språkliga insatser har under läsåret 2021-2022 genomförts utifrån olika 

statsbidrag.  

 

Statsbidraget ”Flerspråkighet i förskolan” 

Detta statsbidrag från Skolverket handlar om att höja kompetensen om 

flerspråkighet i förskolan hos både huvudman och pedagoger. Eftersom 

andelen flerspråkiga barn är hög i förskolor i Borås Stad blir insatserna särskilt 

relevanta. En verksamhetsutvecklare har utifrån statsbidraget anställts för att 

hålla ihop olika insatser och processer.  

 

Kompetensutveckling för olika målgrupper har skett genom olika externa 

föreläsare. En insats har varit Anniqa Sandell Ring utifrån boken Mångfaldens 

förskola. En annan insats har varit Pia Håland Anveden med utgångspunkt i 

boken ”Den inkluderande förskolan”. Eftersom högläsning är viktigt för barns 

språkutveckling har även en extern insats med Maria Heimer utifrån boken 

”Högläsning i praktiken: tematiserad litteraturläsning i förskolan” genomförts. 

Alla tre insatser har bestått av föreläsningar och handledning till arbetslag. 

Utvecklingsområdet ”kommunikation med vårdnadshavare” har bearbetats 

genom en extern föreläsning av Linn Eckeskog.  

Statsbidraget ”Bättre språkutveckling” 

Förskoleförvaltningen har genom Skolverkets statsbidrag ”Bättre 

språkutveckling” genomfört olika insatser i området Norrby men statsbidraget 

har även finansierat en kommunlicens för Polyglutt, det digitala biblioteket som 

alla förskolor har tillgång till. Inom statsbidragets ram anställdes under våren 

2021 två språk-, läs- och skrivutvecklare med placering på två förskolor.  

En satsning som gjorts på deltagande förskolor är metoden Före Bornholm. 

Metoden består av färdigplanerade samlingar och varje samling fokuserar på en 
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språklek, en ramsa och en aktivitet som utgår från en högläsningsbok. Ett 

medvetet arbete med Före Bornholm har bidragit till att högläsning sker mer 

kontinuerlig för barnen. Undervisningen har också fått får ett tydligare språkligt 

innehåll. Tematiskt arbetssätt kring en barnbok har använts för att vidga barns 

förståelse för exempelvis olika språkliga begrepp. En framgångsfaktor i det 

tematiska arbetssättet har varit att pedagoger tagit fram fokusord utifrån 

barnboken. Fokusorden har sedan delats med vårdnadshavare som i sin tur 

översatt orden på barnens respektive modersmål. Orden har sedan använts i 

undervisningen på varierade sätt. 

Det pågår på Norrby även insatser inom ramen för Socialt Hållbart Borås. 

Dessa kommer att utvärderas separat och ingår därför inte i denna rapport.  

Samverkan med grundskolan utifrån kartläggning i förskoleklass 

I Borås Stad pågår sedan tre år ett pilotprojekt inom ”Hitta språket” med 

utvalda skolor och förskolor. ”Hitta språket” (Skolverket) är ett obligatoriskt 

kartläggningsmaterial av barns språkliga medvetenhet som används i 

förskoleklass. Under höstterminen använder läraren i förskoleklass materialet 

för att identifiera styrkor och utvecklingsområden i barns språkutveckling. 

Syftet är att kunna planera undervisningen så att barnet/eleven ska nå målen i 

årskurs 1 och 3. Syftet från Förskoleförvaltningens sida är att få syn på barnens 

faktiska språkkunskaper och att undervisningen som sker på förskolan stöttar 

barns språkutveckling. Resultatet från kartläggningen återkopplas i ett 

pilotprojekt med grundskolan till berörda förskolor. På så sätt får förskolan 

reda på hur undervisningen främjat eller inte främjat barns språkutveckling. 

Flera rektorer beskriver hur återkopplingen av kartläggningen av språk-

medvetenheten i förskoleklass har synliggjort den enskilda förskolans styrkor 

och vad som kan utvecklas vidare i det språkutvecklande arbetet. 

Återkopplingen kan sägas vara betydelsefull för att utveckla kvaliteten i 

förskolans undervisning.  

53 förskolor har hittills deltagit i pilotprojektet och tanken är att alla förskolor i 

Borås ska få återkoppling framgent.  

Nationella minoriteter 

Förskoleförvaltningen informerar vårdnadshavare om de nationella 

minoriteternas rättigheter genom att det finns en adress på sidan där man 

ansöker om plats i förskolan dit man som vårdnadshavare kan ringa för att få 

mer information och möjlighet att ställa frågor om vad detta innebär. 

Information ges även via Familjecentralernas och öppna förskolornas 

verksamheter. Det är viktigt att påpeka att registrering av etniska/nationella 

tillhörigheter inte är tillåtet. Med det sagt är det ändå möjligt att genom dialog 

med vårdnadshavare få kännedom om det finns en självidentifikation med en 

nationell minoritet för att kunna stärka barnets språk och identitet. 

Huvudmannen har ett ansvar för att skapa förutsättningar för att kompetens 

finns inom området och har under hösten 2021 gått med i ett nationellt nätverk 

för huvudmän som vill utveckla förskolans arbete när det gäller nationella 

minoriteter i förskolan. Nätverksdeltagandet visar att flera huvudmän har behov 
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av att öka kompetensen bland pedagoger, utveckla samråd med nationella 

minoriteter och att utveckla stöd till pedagoger och rektorer på området.  

Finskt förvaltningsområde 

Borås Stad är ett finskt förvaltningsområde vilket innebär att huvudmannen 

enligt skollagen ska erbjuda förskola som bedrivs helt eller delvis på finska (8 

kap 12b §) och vårdnadshavare ska tillfrågas om de önskar plats i en sådan 

förskola. Denna skyldighet uppfylls genom att vårdnadshavare kan välja den 

finska avdelningen på Bäckaryds förskola när man ansöker om plats i förskolan. 
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3 Resultat på förskolenivå 

Rapportens resultat har bearbetats och analyserats med utgångspunkt i 

läroplanen och mot följande teman: Estetiska uttrycksformer- det vidgade 

språkbegreppet, Alla barns språk- flerspråkighet, minoritetsspråk, teckenspråk och 

Vardagsspråk och kunskapsspråk. Valda teman har förskolans läroplan som 

utgångspunkt (Skolverket, 2018). 

Samtliga 71 förskolors analyser ligger till grund för resultatet. 20 av 

medverkande förskolor har språk som prioriterat område i verksamhetsplanen 

och 2 förskolor har estetiska uttrycksformer. 4 förskolor är 

litteraturdiplomerade och 10 av förskolorna deltar i Erasmus-projektet ”100 

språk-100 miljöer”. 

 Estetiska uttrycksformer-det vidgade språkbegreppet 

I förskolan är estetiska uttrycksformer dels en metod för att synliggöra 

läroplanen (exempelvis matematik, språk, natur, teknik) dels ett eget innehåll 

(drama, färg och form, musik och så vidare). Under rubrikerna nedan beskrivs 

både hur estetiska uttrycksformer används som innehåll och metod. 

Nedanstående mål från läroplanen är utgångspunkt för resultatet under denna 

rubrik: 

Arbetslaget ger barn förutsättningar att skapa, uttrycka och 

kommunicera upplevelser, tankar och erfarenheter i olika 

estetiska uttrycksformer som bild, form, drama, rörelse, sång, 

musik och dans. 

3.1.1 Estetiska uttrycksformer som innehåll 

Pedagogerna planerar i något större utsträckning undervisningen med estetiska 

uttrycksformer som ett eget innehåll jämfört med föregående år. Det gäller 

framför allt musik och skapande med färg och form. Skapande som eget 

innehåll sker främst via förskolors ateljéer. I ateljén erbjuds papper, färger, 

tyger, klister, kritor, pärlor och okodat material som exempelvis naturmaterial.  

En styrka i de estiska uttrycksformerna är bildskapandet. Barnens alster 

syns i miljön, både som dokumentation men också där bildskapandet varit 

huvudsyfte. Det finns goda förutsättningar till undervisning i skapande. 

(Rektor) 

Flertalet förskolor har separata ateljéer. En del förskolor har även mindre 

ateljéer på varje avdelning/hemvist. Några rektorer lyfter att förskolorna under 

året har börjat arbeta med ute-ateljéer. 

Begreppet varierat material omnämns av några rektorer som en viktig del för att 

främja barns skapande och de estetiska uttrycksformerna som eget innehåll. Det 

varierade materialet innebär att barnen ges förutsättningar att pröva olika 

tekniker i skapandet. Digitala verktyg används också på några förskolor som ett 

stöd för barns skapande till exempel med lera, färg eller som stöd för att 

utveckla barns lek och/eller drama.  
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Flertalet rektorer lyfter fram att musiken är en av de vanligaste formerna barnen 

möter som ett eget innehåll till exempel i forma av ”Miniröris”. Miniröris är ett 

rörelseprogram som tränar koordination, puls, motorik och kroppsmedvetenhet 

med olika teman och innehåll. Barnen möter musik både genom digitala verktyg 

och analoga musikinstrument. Störst möjlighet till barnens egna initiativ handlar 

ofta om musik och dans.  

3.1.2 Estetiska uttrycksformer som metod 

Estetiska uttrycksformer används ofta som metod för att synliggöra läroplanens 

olika områden. För att exempelvis stimulera barns språkutveckling används 

kanske sång, musik och dans eller som i exemplet nedan. 

En avdelning har i sitt bokstavsarbete vävt in olika tekniker och estetiska 

uttrycksformer när de t ex har låtit barnen använda saltdeg, mm. för att 

skapa tex igelkottar som de gjorde när de arbetade med bokstaven ”I”. 

(Rektor) 

En del förskolor som arbetar med utgångspunkt i en bok använder ofta 

estetiska uttrycksformer som metod för att bearbeta bokens innehåll. När 

bokens innehåll presenteras för barnen sker det ofta i form av att pedagoger 

dramatiserar, både som saga i form av figurer eller att pedagoger dramatiserar 

en rollfigur från boken.  

Rektorer tar upp att barnen möter drama i liten utsträckning. Framförallt lyfter 

rektorer att barnen behöver involveras mer och att pedagoger behöver delta 

mer i barns lek genom att dramatisera och stötta leken. Många gånger möter 

barnen drama i forma av att pedagoger själva dramatiserar exempelvis sagor. 

Barnen blir då åskådare och inte en del av sammanhanget. Att ta en roll i en lek 

som pedagog och därigenom dramatisera med barnen tycker flera pedagoger är 

svårt enligt rektorers beskrivningar. 

De förskolor som arbetar med tema och projekt använder i stor utsträckning 

olika estetiska uttrycksformer för att variera temats innehåll. 

Förskolor som ingår i projektet 100 språk i 100 miljöer ser det som en viktig 

komponent att lyfta fram barns alla språk. 

Utvecklingsområden och måluppfyllelse 

Måluppfyllelsen kan beskrivas till största delen vara god utifrån läroplansmålet 

att arbetslaget ger barn förutsättningar att skapa, uttrycka och kommunicera 

upplevelser, tankar och erfarenheter i olika estetiska uttrycksformer som bild, 

form, drama, rörelse, sång, musik och dans. 

Dock framgår det att barnen i liten utsträckning möter drama och att det är 

något som är ett återkommande utvecklingsområde. Det betyder att den del av 

målet där arbetslaget ska ge barnen förutsättningar att kommunicera upplevelser 

med drama har låg måluppfyllelse enligt resultatet.  
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 Alla barns språk- flerspråkighet, minoritetsspråk, 
teckenspråk 

Nedanstående mål och uppdrag från läroplanen är utgångspunkt för resultatet 

under denna rubrik: 

 Arbetslaget ger varje barn förutsättningar att utveckla både det 

svenska språket och sitt modersmål, om barnet har ett annat 

modersmål än svenska.  

 Utbildningen i förskolan ska lägga grunden för barnens förståelse 

för olika språk och kulturer, inklusive de nationella minoriteternas 

språk och kulturer.  

 Arbetslaget ger varje barn förutsättningar att utveckla svenskt 

teckenspråk, om barnet har hörselnedsättning, är dövt eller av 

andra skäl har behov av teckenspråk. Gäller för arbetslag som har 

barn med hörselnedsättning. 

3.2.1 Svenska språket och modersmålet 

Det sker på de flesta förskolor ett medvetet och planerat arbete i det 

språkutvecklande arbetet och olika metoder och arbetssätt för att stärka och 

utveckla barnens språk används kontinuerligt.  

I syfte att synliggöra barnets modersmål och tillgång till språk finns ett material 

som kallar för språkdomäner i förskolan. Det används som en del i 

introduktionen. Språkdomänerna har till syfte att kartlägga vart barnet befinner 

sig när det gäller barnets modersmål och svenskan. Materialet har funnits några 

år i Förskoleförvaltningen men används ännu inte på alla förskolor. Några 

rektorer lyfter fram att kartläggningsmaterialet kan användas i större 

utsträckning.  

Ett verktyg som förskolorna beskriver som bra för att arbeta med barns 

språkutveckling på alla modersmål är Polyglutt, ett digitalt bibliotek med böcker 

som alla förskolor har tillgång till. Främst lyssnar barnen på egen hand till 

böcker på det egna modersmålet. Endast några rektorer beskriver hur 

inläsningstjänsten används som stöd för undervisningen. Pedagoger tycker ofta, 

enligt rektorer, att det är svårt att planera och genomföra undervisning mot den 

delen av målet som berör barns modersmål.  

Att en förskola har flerspråkiga medarbetare lyfts fram av några rektorer. 

Pedagogerna används bland annat för att stötta barn med annat modersmål vid 

till exempel introduktionen. Det finns dock en baksida av detta som handlar om 

att det också kan begränsa barns möjligheter att möta det svenska språket fullt 

ut genom ett rikt språkbruk av svenska språket.  

Pedagoger som genomgått Skolverkets Läslyft, en kompetensutvecklingsinsats, 

bidrar i högre grad till att barnen får möta språkutvecklande undervisning. 

Antingen har alla moduler använts, eller enstaka moduler exempelvis ”Flera 

språk i barngruppen”. Materialet Före Bornholm lyfts fram som ett bra material 

för att arbeta med begrepp och främja ett nyanserat talspråk hos barnen. Före 

Bornholm är en språkmodell för barn i förskoleålder som vuxit fram ur ett 

forskningsprojekt från Bornholm i Danmark (Sterner & Lundberg, 2019). Det 
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är en metod som används allt mer av arbetslag på flera förskolor i Borås Stad. 

Modellen består av färdigplanerade samlingar och varje samling fokuserar på en 

språklek, en ramsa och en aktivitet som utgår från en högläsningsbok.  

Några förskolor har tagit fram en så kallad ”Språkpolicy”. Syftet med 

språkpolicyn är att säkerställa barnens möjligheter till att erövra svenska språket 

genom att förskolan enas om förhållningssätt och arbetssätt i det 

språkutvecklande arbetet.  

3.2.2 Nationella minoriteter och minoritetsspråk 

Läroplanen föreskriver att utbildningen i förskolan ska lägga grunden för 

barnens förståelse för olika språk och kulturer, inklusive de nationella 

minoriteternas språk och kulturer (Lpfö, s 6). Denna skrivning omfattar alla 

barn, även de som inte identifierar sig som tillhörande en nationell minoritet. 

Förskolan har även ett uppdrag att bidra till att skydda och främja de nationella 

minoriteternas språk och kulturer (Lpfö, s 9). Även lagen om nationella 

minoriteter och minoritetsspråk (2009:724) lyfter fram det allmännas särskilda 

ansvar för att skydda och främja de nationella minoritetsspråken. Denna lag 

beskriver också att barns utveckling av en kulturell identitet och användning av 

det egna minoritetsspråket särskilt ska främjas. 

När det gäller de fem nationella minoritetsspråken (finska, Jiddisch, meänkieli, 

romska och samiska) är det ett utvecklingsområde som många rektorer lyfter. 

Resultatet överensstämmer med Skaremyr (2019) som tar upp att barn som 

tillhör en nationell minoritet ofta inte får det stöd som läroplan och skollag 

kräver och det beror främst på bristande kunskaper om vilka dessa språk är.  

Arbetet med nationella minoriteter sker enligt rektorer oftast tillsammans med 

annat arbete omkring flerspråkighet. I rektorernas analyser beskrivs att arbetet 

med nationella minoritetsspråk och kulturer förekommer i mycket liten grad. 

Rektorer beskriver att det på deras förskolor saknas kunskap om nationella 

minoriteter och nationella minoritetsspråk. Analyserna visar att kompetensen 

bland pedagoger gällande lagstiftning om nationella minoriteter, språk och 

kultur behöver öka för att uppdraget ska kunna tydliggöras och fullgöras.  

3.2.3 Svenskt teckenspråk och tecken som stöd (TAKK)  

Förskolan Lärkan har en så kallad hörselanpassad verksamhet. För att främja 

inkludering delas barnen på förskolan i grupper både med barn som hör och 

barn som inte hör. För att kunna bemöta barn som är i behov av svenskt tecken 

språk arbetar främst pedagoger som har denna kompetens på förskolan.  

Om det inte finns barn som är i behov av svenskt teckenspråk så används det 

inte på förskolorna. Rektorer lyfter däremot fram TAKK (tecken som stöd) 

som en bra metod för att främja barns möjligheter att kommunicera. TAKK är 

inte detsamma som svenskt teckenspråk men bygger på dess tecken. Även 

AKK (alternativ och kompletterande kommunikation) används på flertalet 

förskolor för att stödja barn med olika språksvårigheter att utveckla sin 

kommunikation. AKK är ett material med bilder, fotografier och symboler. 



Borås Stad 
Datum 

2023-02-02 
      

      
Sida 

10(16) 

 

Kvalitetsrapport-Språk och estetiska uttrycksformer 2022 

Olika kompetensutvecklingsinsatser från Barnhälsan bidrar till att stärka alla 

barns språk. Några rektorer lyfter särskilt fram när det gäller insatser om TAKK 

och bildstöd samt handledning av specialpedagogerna. Metoderna TAKK och 

AKK används på olika sätt och med olika kvalitet. Det varierar också mellan 

avdelningar/hemvister hur metoden används vilket leder till att likvärdigheten 

på samma förskola brister. Några rektorer skriver att arbetet kan fördjupas och 

ske mer kontinuerligt.  

Förskolan lägger stor vikt vid att stimulera barnets språkutveckling. Genom Barnhälsan har 
förskolan fått kompetensutveckling i olika sammanhang vad det gäller barn i behov av 
särskilt stöd, inom t.ex. områdena språkförsening, språkstörning och flerspråkighet. Detta 
har utvecklat pedagogernas kompetens i barns språkutveckling. Pedagogerna på förskolan har 
utbildats i TRAS och TAKK. Avdelningarna har kommit olika långt med att 
implementera bildstöd och TAKK, vilket vi ser att vi än mer behöver utveckla (rektor).  

 

Utvecklingsområden och måluppfyllelse 

Måluppfyllelsen är till största delen god utifrån läroplansmålet att arbetslaget 

ska ge varje barn förutsättningar att utveckla både det svenska språket och sitt 

modersmål, om barnet har ett annat modersmål än svenska. Pedagoger 

upplever att det är svårt att planera undervisning för att utveckla barnens 

modersmål. 

 

Måluppfyllelsen behöver utvecklas när det gäller läroplansmålet att  

utbildningen i förskolan ska lägga grunden för barnens förståelse för olika 

språk och kulturer, inklusive de nationella minoriteternas språk och kulturer. 

Kunskap om de olika minoritetsspråken och lagstiftningen behöver utvecklas 

hos rektorer och arbetslag för att säkerställa kvaliteten på området. 

Sammantaget kan sägas att området inte fokuseras i förskolans undervisning 

eller lärmiljö i någon nämnvärd utsträckning och måluppfyllelsen är därför låg. 

 

Måluppfyllelsen är god när det gäller läroplansmålet att arbetslaget ger varje 

barn förutsättningar att utveckla svenskt teckenspråk, om barnet har 

hörselnedsättning, är dövt eller av andra skäl har behov av teckenspråk. Gäller 

för arbetslag som har barn med hörselnedsättning. 

 

 Vardagsspråk och kunskapsspråk 

Nedanstående mål från läroplanen är utgångspunkt för resultatet under denna 

rubrik: 

 Arbetslaget ger varje barn förutsättningar att utveckla sitt språk 

genom att lyssna till högläsning och samtala om litteratur och 

andra texter. 

 Arbetslaget ger varje barn förutsättningar att utveckla intresse för 

berättelser, bilder och texter i olika medier, såväl digitala som 

andra, samt sin förmåga att använda sig av, tolka, ifrågasätta och 

samtala om dessa.  
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 Arbetslaget ger varje barn förutsättningar att utveckla intresse för 

skriftspråk samt förståelse för symboler och hur de används för att 

förmedla budskap. 

 Arbetslaget ger varje barn förutsättningar att utveckla förmåga att 

använda och förstå begrepp, se samband och upptäcka nya sätt 

att förstå sin omvärld. 

 Arbetslaget ger varje barn förutsättningar att utveckla ett 

nyanserat talspråk och ordförråd samt förmåga att leka med ord, 

berätta, uttrycka tankar, ställa frågor, argumentera och 

kommunicera med andra i olika sammanhang och med skilda 

syften. 

3.3.1 Högläsning och samtal om litteratur och andra texter 

På flertalet förskolor arbetar pedagogerna med högläsning av olika slag. 

Högläsningen sker både spontant och planerat som en undervisningssituation 

och litteratur finns mestadels tillgängligt i olika lärmiljöer. Kvalitetsrapporten 

(2021) visade att pedagoger använder litteraturen på olika sätt i undervisningen 

och resultatet i denna rapport visar att pedagoger fortsätter vidareutveckla 

arbetssätt och metoder med stöd av böcker för att stimulera barns språk.  

Barnen får både lyssna till böcker och samtala om dem på olika sätt. Flertalet 

rektorer poängterar att det är viktigt att dela in barnen i grupper om få barn för 

att skapa förutsättningar för barnen att reflektera och ställa frågor om bokens 

innehåll. Det främjar både vardagsspråket och kunskapsspråket skriver rektorer. 

Flertalet pedagoger har utbildat sig genom Skolverkets kompetensmoduler 

”Läslyftet” och flera rektorer skriver att det lett till att pedagogers 

förhållningssätt kring bokens betydelse för barns språkutveckling har 

vidareutvecklats.  

3.3.2 Berättelser, bilder, texter och skriftspråk för ett nyanserat talspråk 

Flera rektorer lyfter fram att pedagoger ofta använder både analog och digital 

dokumentationen av undervisningen för att lyssna till barns berättelser och 

tolkningar av dem. Tillgänglig dokumentation av teman och projekt bidrar till 

att barnen ges förutsättningar till reflektion både med pedagoger och med andra 

barn. Även här poängterar flertalet rektorer att det är en fördel när barnen 

befinner sig i grupper om få barn för att alla barn ska få talutrymme. 

Pedagogens närvaro i leken är en annan faktor som lyfts fram för att ta del av 

barnens tankar. Boken används för att uppmuntra barnen att ifrågasätta och 

problematisera texter och bilder ur flera perspektiv. 

Barns nyfikenhet på bokstäver tas tillvara på olika sätt. Framför allt finns 

möjlighet för barnen att via lärmiljön utforska skriftspråket. Bokstäver finns i 

olika material och utförande både hela alfabetet och bokstäver utifrån barnens 

namn. Pedagogerna stöttar barnen i att skriva sitt namn eller är med och skriver 

texter tillsammans över det man gjort i en undervisningssituation.  

På förskolan finns siffror och bokstäver med tecken och bildstöd uppsatta på 

avdelningarna. Barnens namn tillsammans med ett foto är ofta 
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förekommande för att de skall kunna koppla ihop ordets betydelse. 

Materialet och miljöerna är ofta uppmärkta med bildstöd och ibland 

skriftspråk (rektor). 

I arbetet med att förstärka kommunikationen använder arbetslag AKK (TAKK 

och bildstöd). Flertalet rektorer skriver att barnen i och med det möter olika 

symboler för kommunikation.  

Flera rektorer beskriver att arbetslagen ofta använder litteraturen och 

lärmiljöerna för att problematisera begrepp tillsammans med barnen. Både 

genom planerad undervisning och vid exempelvis olika rutinsituationer 

bearbetas olika begrepp och förståelse för dem. Det är betydelsefullt att vara 

språkligt medveten och en språklig förebild som pedagog. Några rektorer lyfter 

fram att pedagoger synliggör begrepp genom olika fokus-ord och ordlistor 

utifrån de teman och projekt som pågår på förskolan. 

Språkandet i rutinsituationerna utvecklar barnets vardagsspråk och ger 

barnen ett större ordförråd. I undervisningen försöker pedagogerna använda 

mer kunskapsspråk för att stärka språket inför skolstart. I 

undervisningssituationer planeras språkundervisningen på djupare plan med 

ord och begrepp i kunskapsspråk som även används i övriga 

undervisningssituationer (rektor). 

En medforskande pedagog bidrar till att uppmuntra till barns egna reflektioner i 

att se samband både planerat och spontant. Ett sätt är att lyssna aktivt på 

barnen och att leka med språket så som med rim, ramsor och annan språklek. 

Benämna och upprepa ord och använda olika ord för samma innehåll är andra 

faktorer som spelar roll hur barnens språk utvecklas. Det menar flera rektorer 

leder till att både vardagsspråk och kunskapsspråk utvecklas. 

TRAS lyfts fram av flera rektorer som en bra metod för att synliggöra 

barngruppens språkliga behov dock beskriver rektorer att ett sådant arbete kan 

systematiseras bättre. Barns ordförråd stimuleras under hela dagen i både 

omsorg och undervisning. Pedagogens språkliga medvetenhet och närvaro i 

barns lek är en förutsättning för att stötta barns språkutveckling skriver flera 

rektorer.  

Utvecklingsområde och måluppfyllelse 

Måluppfyllelsen är god utifrån läroplansmålet att arbetslaget ger varje barn 

förutsättningar att utveckla sitt språk genom att lyssna till högläsning och 

samtala om litteratur och andra texter. Resultatet visar att upprättandet av 

förskolans egna bibliotek i hög grad bidrar till att barn möter en variation av 

litteratur. Pedagoger som arbetar på en litteraturdiplomerad förskola använder 

litteratur i större utsträckning. Olika samverkansformer med biblioteket är 

andra framgångsfaktorer. Det visar att högläsning sker i både utbildning och 

undervisning och har därför en god måluppfyllelse. 

Måluppfyllelsen är relativt god utifrån läroplansmålet att arbetslaget ger varje 

barn förutsättningar att utveckla intresse för berättelser, bilder och texter i olika 

medier, såväl digitala som andra, samt sin förmåga att använda sig av, tolka, 

ifrågasätta och samtala om dessa. Det som behöver utvecklas är att skapa 
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variation för barnen när det gäller att ta del av och samtala om berättelser och  

bilder till exempel genom digitala verktyg eller drama. Ett annat 

utvecklingsområde är att systematisera TRAS för att pedagogerna bättre ska 

kunna planera undervisningen utifrån barnens språkliga behov. 

Måluppfyllelsen är god när det gäller läroplansmålet att arbetslaget ger varje 

barn förutsättningar att utveckla intresse för skriftspråk samt förståelse för 

symboler och hur de används för att förmedla budskap. 

3.3.3 Samverkan med Kulturförvaltning och bibliotek 

Kapprumsbibliotek och besök på bibliotek 

Flertalet förskolor har numera egna bibliotek och hälften av förskolorna har 

under senare delen av året upprättat så kallade ”Kapprumsbibliotek”. 

Kapprumsbibliotek är en del av Förskoleförvaltningens långsiktiga satsning på 

språk- och kunskapsutvecklande arbete. Syftet är att öka medvetenheten hos 

pedagoger och vårdnadshavare kring högläsningens betydelse för barns 

språkutveckling samt att underlätta för vårdnadshavarna att låna böcker. Detta 

är tänkt att leda till att den sammanlagda tiden som barnen blir lästa för ska öka.  

Böcker finns tillgängliga på avdelningarna, vi har litteratur i vårt egna 

bibliotek och har under året även utvecklat kapprumsbibliotek tillsammans 

med den lokala bibliotekarien. Det skapas möjlighet för barnen att bearbeta 

litteraturen då böckerna följer deras vardag och böcker finns i deras 

språkutvecklande miljöer (rektor). 

Rektorer lyfter också fram att pedagogerna ofta besöker närliggande bibliotek 

eller så kommer bokbussen ut till förskolan. 

Läsombud 

Det finns en samverkan mellan biblioteken och så kallade läsombud på 

förskolorna. Rektor utser läsombud på förskolan och bibliotekarien bjuder 

sedan in läsombuden på nätverksträffar. Läsombudets roll finns framskriven i 

Förskoleförvaltningens och Kulturförvaltningens gemensamma kulturplan och 

rollen innebär bland annat att driva frågor som rör läsning och litteratur på 

förskolan där man arbetar. I en enkät som har gått ut till läsombuden med 

frågor om antalet besök på biblioteken och hur böcker finns tillgängliga för 

barnen i lärmiljön framkommer att pedagoger framför allt söker stöd av 

biblioteket när de ska starta upp ett tema/projekt. I några fall besöker 

bibliotekarien förskolorna och erbjuder bokprat eller sätter samman bokpåsar.  

Litteraturdiplomerade förskolor 

Förskolorna i Borås Stad har möjlighet att ansöka om att bli 

litteraturdiplomerade. I dagsläget är det fyra förskolor som är diplomerade. 

Diplomerade förskolor arbetar med utgångspunkt i kriterier framtagna av 

Förskoleförvaltningen och Kulturförvaltningen/Biblioteken i Borås. Det 

övergripande målet är att stimulera barnens språk -och läsutveckling. Det är 

också ett mål att barnen ska uppmuntras till att reflektera över text och bild 

genom riklig tillgång till litteratur, digitala verktyg och en fantasifull, 

språkstimulerande miljö. Efter två år sker en omdiplomering vars syfte är att 

säkerställa att arbetet med litteratur fortskrider.  
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När en förskola är litteraturdiplomerad så blir litteraturen oftare en 

utgångspunkt i undervisningen. Enkäten visar också att pedagoger som arbetar 

på en litteraturdiplomerad förskola har en större medvetenhet kring 

litteraturens betydelse för barns språkutveckling. Undervisningen innehåller 

oftare lässtunder med tydligt syfte och mål. Barnen efterfrågar spontana 

lässtunder både faktaböcker och fiktion läses och bearbetas. Arbetet på 

avdelningarna blir oftast mer likvärdigt och pedagogerna kan uppmuntra och 

inspirera varandra.  

4 Slutsats och utvecklingsområden 

Under detta avsnitt redovisas huvudsakliga slutsatser och utvecklingsområden 

utifrån resultat av förskolornas arbete med språk och estetiska uttrycksformer 

och läroplanens innehåll. 

Generellt sett pågår mycket gott språkutvecklande arbete på förskolorna.  

 Estetiken som ett eget innehåll har ökat jämfört med rapporten (2021). 

Det kan bero på att estetiken som innehåll blivit mer tydlig i och med 

att några förskolor är med i projektet 100 språk och 100 miljöer där 

estetiska uttrycksformer är en central aspekt. 

 Under rubriken vardagsspråk och kunskapsspråk framkommer det att 

förskolor som är litteraturdiplomerade, har läsombud och egna 

bibliotek arbetar på framgångsrika sätt för att vidga barns vardagsspråk 

och kunskapsspråk.  

 Insatser som Skolverkets ”Läslyftsutbildning” är andra faktorer som 

påverkar hur barn ges goda förutsättningar att bearbeta och möta 

litteratur i undervisningen 

Det kvarstår dock områden att utveckla.  

 Drama är ett återkommande utvecklingsområde och insatser behöver 

göras som både teoretiskt och praktiskt synliggör hur pedagogerna kan 

arbeta med drama i undervisningen.  

 När det gäller flerspråkiga barns möjlighet att möta sitt modersmål i 

förhållande till svenska framgår det i flertalet analyser att flera insatser 

behöver genomföras för att stärka kompetensen om vad flerspråkighet 

är hos både rektorer och pedagoger.  

 Resultatet visar särskilt att kunskap om nationella minoritetsspråk och 

hur de ska lyftas fram i förskolan brister på flertalet förskolor. Detta är 

därför ett större utvecklingsområde.  

 Personal som har bristfälliga kunskaper i svenska begränsar barns 

möjligheter till att lära sig det svenska språket och det svenska språket 

hos sådan personal behöver utvecklas. 
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 För att bättre kunna identifiera varje barns språkutveckling lyfter flera 

rektorer fram att TRAS behöver systematiseras bättre för att bli en 

tydligare utgångspunkt när undervisningen planeras. 

 Kompetensutveckling för rektorer och pedagoger om lagstiftning 

gällande nationella minoriteter och minoritetsspråk behöver tas fram. 
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